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  Αθήνα, 15.05.2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Κλιματικής κρίσης και Πολιτικής Προστασίας  

Θέμα: «Αντιπυρικός Σχεδιασμός χωρίς Πυροσβέστες» 

Τα 3,1 εκατομμύρια καμένα στρέμματα της τελευταίας πενταετίας και οι 483.000 στρέμματα του 
2024 δεν φαίνεται να έχουν διδάξει τίποτα στην κυβέρνηση Μητσοτάκη και την ηγεσία της 
Πυροσβεστικής. Αντί για έναν σοβαρό, επαρκώς στελεχωμένο και τεκμηριωμένο αντιπυρικό 
σχεδιασμό, η χώρα οδηγείται ξανά σε μια αντιπυρική περίοδο με ευχολόγια, προχειρότητες και 
επικοινωνιακά τεχνάσματα. 

Οι πραγματικές συνθήκες στις πυροσβεστικές υπηρεσίες σε όλη την Ελλάδα –όπως περιγράφονται 
από τους ίδιους τους εργαζόμενους και τα συνδικάτα τους– αποτυπώνουν μια τραγική εικόνα: 
βάρδιες που δεν «βγαίνουν», υπερεργασία, επιφυλακές, γερασμένα οχήματα ακόμα και 50 ετών, και 
προσωπικό με μέσο όρο ηλικίας τα 49 έτη – ακόμη και 70χρονοι επιχειρούν σε πρώτες γραμμές! 

Αντί για μόνιμες προσλήψεις και αξιοποίηση της εμπειρίας των εποχικών πυροσβεστών, η κυβέρνηση 
καθυστερεί την προκήρυξη και την έναρξη των συμβάσεων, αφήνοντας τις υπηρεσίες 
υποστελεχωμένες, ειδικά σε περιοχές με ιστορικό πυρκαγιών, όπως η Ηλεία, η Ρόδος, ο Έβρος και η 
Θεσσαλονίκη. Οι υποσχέσεις για 18.000 πυροσβέστες αποδεικνύονται, όπως καταγγέλλεται από τους 
ίδιους τους εργαζόμενους, «πλασματικές», με τις οργανικές θέσεις να παραμένουν κενές και τη 
λειτουργία των σταθμών να κρέμεται από μια κλωστή. 

Η κυβέρνηση επιμένει να αγνοεί τα στοιχεία και τις ανάγκες. Οι καταγγελίες για μεταθέσεις χωρίς 
αντικατάσταση, για πεπαλαιωμένο εξοπλισμό και για απουσία σοβαρού σχεδιασμού ενισχύουν την 
ανησυχία ότι και αυτό το καλοκαίρι θα πιάσουμε απροετοίμαστοι τις φλόγες, πληρώνοντας με το 
φυσικό μας περιβάλλον και την ασφάλεια των πολιτών. 

Η Νέα Αριστερά ζητά: 

 Άμεση πρόσληψη μόνιμου προσωπικού με κριτήρια εμπειρίας και εντοπιότητας. 

 Ανανέωση των συμβάσεων των έμπειρων εποχικών πυροσβεστών χωρίς καθυστερήσεις. 

 Οργανωμένη ανανέωση του στόλου των πυροσβεστικών οχημάτων, με προτεραιότητα σε 

περιοχές υψηλής επικινδυνότητας. 

 Δημιουργία σοβαρού σχεδίου αναδιάρθρωσης, βασισμένου σε πραγματικά δεδομένα και όχι 

σε πολιτικές σκοπιμότητες. 

 Κατάργηση των επιφυλακών ως κανόνα λειτουργίας και σεβασμό στα εργασιακά δικαιώματα 

των πυροσβεστών. 

Η κλιματική κρίση δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται με τα ίδια φθαρμένα αντανακλαστικά. Η πρόληψη, 
η προετοιμασία και ο σεβασμός στους ανθρώπους που παλεύουν στην πρώτη γραμμή είναι η μόνη 
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σοβαρή πολιτική. Δυστυχώς, η κυβέρνηση Μητσοτάκη αποδεικνύει για μία ακόμη φορά πως είναι 
επικίνδυνα ανεπαρκής και σε αυτό το πεδίο. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια είναι τα ακριβή αριθμητικά στοιχεία της επάνδρωσης του Πυροσβεστικού Σώματος ανά 
περιφέρεια και κατηγορία προσωπικού (μόνιμοι, πενταετείς, εποχικοί) για το 2025; 

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει άμεσα για την αναπλήρωση των τεράστιων κενών που έχουν 
δημιουργηθεί από συνταξιοδοτήσεις και καθυστερήσεις προσλήψεων; 

3. Γιατί δεν έχει επισπευσθεί η τοποθέτηση των έμπειρων εποχικών πυροσβεστών, οι οποίοι 
επιχειρούν ανελλιπώς από το 2019 και σήμερα βρίσκονται ακόμη εκτός υπηρεσίας, εν μέσω 
αντιπυρικής περιόδου; 

4. Έχει εκπονηθεί μελέτη επικινδυνότητας και επιχειρησιακής κατανομής δυνάμεων με βάση τα 
στατιστικά δασικών και αστικών συμβάντων ανά περιοχή; Αν ναι, θα δοθεί στη δημοσιότητα; 

5. Ποια μέτρα λαμβάνονται για την ανανέωση του στόλου των πυροσβεστικών οχημάτων, ιδίως 
σε περιοχές όπου ο μέσος όρος ηλικίας των μέσων ξεπερνά τα 30 έτη; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Τζανακόπουλος Δημήτρης 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

                                                                                                                               Φωτίου Θεανώ 
 

 

 

 

 




